HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CÔN ĐẢO

Số: 37 /CV-HĐND
V/v chuẩn bị Báo cáo chuyên đề

trình Kỳ hop thường lệ giữa

năm 2019 của HĐND huyện.

         CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Côn Đảo, ngày  28  tháng 5 năm 2019

       Kính gửi:

 - Uỷ ban nhân dân huyện Côn Đảo;

 - Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế HĐND huyện.

Thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 24/6/2016 do Kỳ họp thứ

Nhất của HĐND huyện ban hành về nội dung các báo cáo chuyên đề trong

chương trình các Kỳ họp thường lệ của HĐND huyện Côn Đảo khóa XI, nhiệm

kỳ 2016-2021; Thường trực HĐND huyện có ý kiến như sau:

1. UBND huyện chuẩn bị Báo cáo chuyên đề về công tác quản lý đối với

địa bàn các khu dân cư, để trình tại Kỳ họp thứ Mười hai (kỳ họp thường lệ giữa

năm 2019) của HĐND huyện, nội dung theo Đề cương báo cáo (gửi kèm theo

công văn này), gửi về Thường trực HĐND huyện và Ban Kinh tế - Xã hội chậm

nhất là ngày 21/6/2019 để tổ chức thẩm tra tài liệu kỳ họp theo quy định.

2. Ban Kinh tế - Xã hội phối hợp Ban Pháp chế HĐND huyện, trên cơ sở

khảo sát thực tế tại địa bàn các khu dân cư theo Kế hoạch số 01/KH-KTXH ngày

19/4/2019 của Ban Kinh tế - Xã hội, thu thập thông tin, tìm hiểu, nắm thêm tình

hình như Đề cương báo cáo (gửi kèm theo công văn này) để chủ động chuẩn bị

cho việc thẩm tra Báo cáo chuyên đề của UBND huyện sẽ trình tại Kỳ họp thứ

Mười hai HĐND huyện.

Đề nghị UBND huyện và 02 Ban HĐND huyện thực hiện các yêu cầu trên

đây để việc chuẩn bị tài liệu cho Kỳ họp thứ Mười hai của HĐND huyện đạt chất

lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr Huyện Ủy (b/c)

- BTTr. Ủy Ban MTTQ huyện

- Các thành viên TTr.HĐND huyện;

- Hai đ/c Phó Trưởng Ban HĐND huyện;

- Đăng trên cổng TTĐT HĐND huyện

- Lưu: VT.

TM. THƢỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Minh Nhựt

2

ĐỀ CƢƠNG BÁO CÁO CHUYÊN ĐỀ

Về công tác quản lý đối với địa bàn các khu dân cƣ

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH:

1. Khái quát, đặc điểm tình hình chung:

2. Tình hình triển khai, quán triệt các chủ trƣơng lãnh đạo, quản lý về

KT-XH-QP-AN của HU, UBND huyện đến các Khu dân cƣ:

Mốc thời gian báo cáo từ sau Đại hội lần thứ IX, nhiệm kỳ 2015-2020 của

Đảng bộ huyện và từ đầu khoá thứ XI nhiệm kỳ 2016-2021 của Hội đồng nhân

dân huyện cho đến tháng 6 năm 2019.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Về văn hóa – xã hội:

a. Về phía huyện:

- Kết quả cụ thể của Chính quyền cấp huyện (UBND và các cơ quan thuộc

UBND huyện) trong việc chỉ đạo, hướng dẫn, tham gia và hỗ trợ cho các Khu dân

cư trong phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tại các khu dân

cư;

- Việc nâng cao các tiêu chí “Gia đình văn hóa, Tổ tự quản, Khu dân cư văn

hóa”;

- Việc xét và công nhận các danh hiệu “Gia đình văn hóa, Tổ tự quản, Khu

dân cư văn hóa”;

- Việc đầu tư các thiết chế văn hóa và hỗ trợ các hoạt động văn hóa, văn

nghệ, thể thao tại các khu dân cư trên địa bàn huyện;

- Kết quả giải quyết những thuận lợi, khó khăn, những đề xuất, kiến nghị

của các Khu dân cư trong quá trình xây dựng huyện văn hóa.

b. Về phía các Khu dân cƣ:

- Kết quả việc phối hợp giữa Trưởng, Phó Trưởng Khu dân cư với MTCS và

các đoàn thể của KDC dưới sự lãnh đạo của cấp uỷ cơ sở đảng trong việc triển

khai thực hiện các chỉ đạo, hướng dẫn của UBND và các cơ quan thuộc UBND

huyện trong phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tại các khu

dân cư;

- Kết quả cụ thể của các KDC trong việc vận động nhân dân tham gia phong

trào xây dựng “Gia đình văn hóa, Tổ tự quản, Khu dân cư văn hóa”;

- Những thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực hiện; Những đề xuất, kiến

nghị.

2. Về quản lý tài nguyên - môi trƣờng:

a. Về quản lý đất đai - xây dựng:

3

- Việc phối hợp đấu tranh ngăn ngừa và xử lý các vi phạm về đất đai - xây

dựng:

+ Kết quả việc phối hợp giữa UBND và các cơ quan thuộc UBND huyện

trong việc chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền, tạo điều kiện và phối hợp, hỗ trợ với

các Khu dân cư trong việc đấu tranh ngăn ngừa và xử lý các vi phạm pháp luật về

đất đai - xây dựng: lấn chiếm đất công trái phép, sử dụng đất sai mục đích, xây

dựng công trình không có hoặc sai giấy phép xây dựng;

+ Kết quả việc xử lý các vi phạm pháp luật về đất đai - xây dựng: lấn chiếm

đất công trái phép, sử dụng đất sai mục đích, xây dựng công trình không có hoặc

sai giấy phép xây dựng (số trường hợp vi phạm, trong đó danh sách các trường

hợp đã xử lý dứt điểm, đang xử lý, chưa xử lý,…  theo từng KDC);

+ Khó khăn, vướng mắc hiện nay; đề xuất, kiến nghị...

- Việc xét cấp Giấy chứng nhận cho hộ gia đình, cá nhân:

+ Kết quả việc phối hợp giữa UBND và các cơ quan thuộc UBND huyện

trong việc chỉ đạo, hướng dẫn, tạo điều kiện và hỗ trợ cho các Khu dân cư trong

việc xác nhận và công khai danh sách những trường hợp đủ điều kiện hoặc không

đủ điều kiện xét công nhận QSDĐ;

+ Kết quả việc cấp Giấy chứng nhận QSDĐ cho hộ gia đình, cá nhân: số

trường hợp đã được cấp, chiếm tỷ lệ % so với số hộ gia đình đủ điều kiện, số

trường hợp hộ gia đình, cá nhân còn đang kiến nghị, khiếu nại, tố cáo về  việc cấp

Giấy chứng nhận QSDĐ, trong đó có bao nhiêu trường hợp giải quyết không

đúng thời hạn (phân theo từng KDC);

+ Khó khăn, vướng mắc hiện nay; đề xuất, kiến nghị...

- Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng khi nhà nước thu hồi đất:

+ Kết quả việc phối hợp giữa UBND và các cơ quan thuộc UBND huyện

trong việc chỉ đạo, hướng dẫn, tạo điều kiện và hỗ trợ cho MTTQ và các đoàn thể

cấp huyện, các Khu dân cư trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân về công

tác bồi thường, hổ trợ di dời, bàn giao mặt bằng khi UBND huyện thu hồi đất để

thực hiện các dự án đầu tư nhằm mục đích phúc lợi công cộng (đường giao thông,

hồ chứa nước ngọt, trường học,…);

+ Việc công khai phương án bồi thường, hổ trợ di dời và thu thập ý kiến, đối

thoại với các hộ gia đình có liên quan trước khi triển khai thực hiện;

 + Kết quả về công tác bồi thường, hổ trợ di dời, giải toả mặt bằng khi UBND

huyện thu hồi đất để thực hiện các dự án đầu tư nhằm mục đích phúc lợi công cộng

trên địa bàn huyện (có số liệu về diện tích từng dự án cụ thể theo địa bàn từng

KDC);

- Khó khăn, vướng mắc hiện nay; đề xuất, kiến nghị...

4

b. Về công tác quản lý tài nguyên khoáng sản:

- Kết quả việc phối hợp triển khai, quán triệt các văn bản của UBND và các

cơ quan thuộc UBND huyện trong lĩnh vực quản lý tài nguyên khoáng sản đến

các hộ nhân dân tại các KDC;

- Kết quả việc phối hợp giữa UBND và các cơ quan thuộc UBND huyện với

các KDC trong việc bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác, phát hiện, kiến

nghị và xử lý các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép;

- Khó khăn, vướng mắc hiện nay; đề xuất, kiến nghị...

c. Về công tác quản lý vệ sinh, môi trƣờng:

- Kết quả việc phối hợp triển khai, quán triệt các văn bản của UBND và các

cơ quan thuộc UBND huyện trong lĩnh vực quản lý về vệ sinh môi trường, cảnh

quan;

- Kết quả việc phối hợp giữa UBND và các cơ quan thuộc UBND huyện với

các KDC trong việc bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường, cảnh quan, xử lý các hành

vi vi phạm xảy ra trên từng địa bàn KDC;

- Kết quả tổ chức vận động nhân dân nêu cao ý thức xây dựng, giữ gìn, bảo

vệ vệ sinh, môi trường, cảnh quan trong cộng đồng dân cư; Việc đưa tiêu chí về

BVMT vào việc xây dựng và đánh giá gia đình văn hóa; Công tác kiểm tra việc

thực hiện cam kết BVMT tại các khu dân cư?

- Công tác giữ gìn vệ sinh nơi ở, đường phố sạch đẹp, tổ chức lực lượng ra

quân tham gia dọn dẹp vệ sinh môi trường chung theo quy định của huyện, khu

dân cư, tổ dân cư?

- Việc đổ rác thải, chất thải sinh hoạt của từng hộ gia đình? Việc hộ gia đình

và cá nhân kinh doanh hoạt động thương mại, dịch vụ, du lịch, sử dụng dụng cụ

đựng rác và chất thải sinh hoạt, nước thải của các hộ kinh doanh hải sản trên địa

bàn khu dân cư?  Tình hình thu gom và xử lý chất thải rắn trên địa bàn khu dân

cư?

- Các khó khăn, vướng mắc; Kiến nghị, đề xuất,..

3. Công tác thực hiện nếp sống văn minh đô thị, lập lại trật tự vỉa hè,

lòng, lề đƣờng trên các tuyến giao thông, các công viên, nơi sinh hoạt cộng

đồng trên từng địa bàn khu dân cƣ:

- Kết quả việc Ban điều hành các Khu dân cư phối hợp Ban công tác Mặt

trận và các Đoàn thể dưới sự lãnh đạo của Cấp uỷ Chi bộ cơ sở tuyên truyền sâu

rộng đến nhân dân để nghiêm túc, tự giác chấp hành các quy định của nhà nước,

các chủ trương của Huyện uỷ, các chỉ đạo của UBND huyện trong việc không lấn

chiếm vỉa hè, lòng lề đường và lấn chiếm đất nhà nước để kinh doanh; gắn với

việc triển khai thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn

mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa”?.

5

- Công tác tiếp nhận thông tin phản ánh và xử lý kịp thời các hành vi vi

phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường và lấn chiếm đất nhà nước để kinh doanh,

… như thế nào (về phía các cơ quan chức năng của huyện và về phía các KDC)?

- Công tác quản lý vật nuôi (chó, mèo, gia cầm, gia súc thả rông,…)  trên các

tuyến đường giao thông, nơi công cộng, trụ sở làm việc, công viên trên địa bàn

ảnh hưởng đến an toàn giao thông, an ninh trật tự - văn minh đô thị.

- Các khó khăn, vướng mắc; kiến nghị, đề xuất,..

4. Về tham gia giữ gìn an ninh – trật tự, phòng chống tội phạm trên địa

bàn:

- Kết quả việc phối hợp giữa UBND và các cơ quan chức năng tại  huyện

với các KDC trong việc phổ biến, tuyên truyền chủ trương, chính sách của đảng,

pháp luật của nhà nước về phòng, chống tội phạm và phối hợp đấu tranh phòng

chống các vi phạm pháp luật, các tai - tệ nạn xã hội;

- Công tác phổ biến, tuyên truyền chủ trương, chính sách của đảng, pháp

luật của nhà nước về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật tại KDC;

- Kết quả phong trào “Khu dân cư an toàn, không xảy ra tội phạm hình sự,

tai-tệ nạn xã hội”

- Công tác quản lý hành chính nhà nước về trật tự, an toàn xã hội;

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc;

- Áp lực của địa phương nhìn từ gốc độ quản lý của Khu dân cư đối với hiện

tượng “di dân tự do” ra Côn Đảo nhiều như hiện nay.

- Các khó khăn, vướng mắc; kiến nghị, đề xuất,..

III. KẾT LUẬN VÀ KIẾN NGHỊ:

Qua kết quả khảo sát và báo cáo tình hình phối hợp của các Khu dân cư

trong các lĩnh vực tham gia, phối hợp, hỗ trợ với Chính quyền cấp huyện trong

các lĩnh vực văn hoá – xã hội, tài nguyên – môi trường, xây dựng nếp sống văn

minh – nâng cao chất lượng cuộc sống người dân, giữ gìn an ninh – trật tự,… trên

địa bàn huyện trong thời gian qua để đánh giá thực chất về kết quả tham gia quản

lý với tư cách là “cánh tay nối dài” của UBND huyện của các KDC, cũng như

việc Chính quyền cấp huyện đã phối hợp, hỗ trợ và tạo điều kiện cho các KDC

trong vấn đề này như thế nào? Từ đó, rút ra mặt mạnh, mặt yếu, những thuận lợi,

khó khăn, tồn tại vướng mắc (nếu có).

Trên cơ sở đó, kiến nghị với Huyện uỷ, HĐND huyện và UBND, HĐND

tỉnh về những cơ chế, mô hình quản lý phù hợp, hiệu quả hơn.

		2019-05-28T07:54:55+0700
	Việt Nam
	Lê Minh Nhựt
	Lê Minh Nhựt<nhutlm@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-05-28T07:55:09+0700
	Việt Nam
	Hội đồng Nhân dân huyện Côn Đảo
	Hội đồng Nhân dân huyện Côn Đảo<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!